Isi Buku Perbedaan Rasm Usmani
Rasm usmani sebagai sebuah ilmu sesungguhnya baru muncul pada abad
kelima Hijriah atau abad sebelas Masehi. Kemunculan ilmu ini ditandai
dengan hadirnya karya besar dalam ilmu rasm usmani, yakni al-Muqni’ fī
Maʻrifati Maṣāhif Ahl al-Amṣār yang ditulis oleh Abū Said Usmān ad-Dānī (w.
444 H/1052 M.), dan Mukhtaṣar at-Tabyīn li Hija at-Tanzīl karya Abū Dāwūd
Sulaiman bin Najah (w. 496 H/1102 M.). Kajian tentang rasm usmani pada
kurun waktu tersebut cukup dinamis, hidup dan berkembang, sehingga pada
masanya muncul sejumlah karya serupa dalam rasm usmani, seperti Hijā’u
Maṣāhif al-Amṣār karya Ahmad bin Ammar al-Mahdawi (w. 430 H/1038 M),
al-Bādi fī Ma’rifati mā Rusima fī Muṣḥaf Uṡmān karya Muhammad bin Yusuf
bin Aḥmad bin Muʻāż al-Juhānī (w. 442 H/1050 M), al-Musnif karya Abū al-
Ḥasan Ali bin Muhamad al-Muradi al-Andalūsi (al-Balansi) (w. 564 H/1168
M), dan Aqīlah al-Atrāb al-Qasāid fī Asna al-Maqāsid karya Abū Muhamad
Qāsim Firruh bin Abī Al-Qāsim bin Ahmad (asy-Syāṭibī) (w. 590 H/1194 M).
Dua karya yang disebut belakangan merupakan rujukan utama lainnya
selain al-Muqniʻ karya ad-Dānī dan at-Tanzīl karya Abū Dāwūd dalam hal
penggunaan rasm usmani.